
№15 (772), 16 сентября 2013 года
www.nslav.spb.ru

славянкаславянка
невский район

сегодня

Специальный
 выпуск

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ИВАНОВСКИЙ
192131, Санкт-Петербург, ул. Ивановская, д. 26, тел. 560-35-14

РЕШЕНИЕ
От  «11» сентября 2013 года              	              			            										                                      №  15

О проведении публичных слушаний по проекту Решения МС МО МО Ивановский «О внесении изменений и дополнений 
в Устав внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Ивановский»

В соответствии со ст. 25 Устава  внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципального округа  Ивановский Муниципальный Совет

 РЕШИЛ:
1. Опубликовать проект Решения Муниципального Совета МО МО Ивановский 

«О внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципаль-
ного образования Санкт-Петербурга муниципального округа Ивановский» 
(далее проект Решения) согласно приложению.

2. Провести публичные слушания по проекту Решения.
3. Назначить публичные слушания  на 17 октября  2013 г. на 12 часов.
4. Определить место проведения публичных слушаний – помещение муни-

ципального Совета    (ул. Ивановская д. 26, зал № 1).
5. Замечания и предложения граждан по проекту решения  принимаются  по 

адресу:  192131, Санкт-Петербург, ул. Ивановская д. 26, Муниципальный Совет 
МО МО Ивановский до 17 октября  2013 г..

6. Назначить комиссию для проведения публичных слушаний в составе:
Председатель комиссии  Кудрявцева Г.Н.
Секретарь комиссии  Павлова С.Б.
Член комиссии Агаджанов О.С.
7. Определить следующий порядок  учета предложений и участия граждан в 

обсуждении   проекта Решения:
• Прием предложений осуществляется секретарем вышеназванной  ко-

миссии.
• Место и часы приема   комиссии  – ул. Ивановская д. 26, Санкт-Петербург, 

192131, Муниципальный Совет МО МО Ивановский, со дня публикации до 17 
октября 2013 г. по вторникам с 10-00 до 12-00  и четвергам с 15-00 до17-00.

• Комиссия принимает все поступившие устные и письменные предложения 
по вышеуказанному проекту.

• Председатель комиссии в установленное п. 3 время открывает пуб-
личные слушания, доводит до сведения граждан текст проекта Решения, 

поступившие предложения по проекту Решения,  следит за порядком 
проведения публичных слушаний, предоставляет слово гражданам, 
внесшим свои предложения  по проекту Решения.  По итогам слушаний 
председатель ставит на голосование вопрос об одобрении  проекта 
Решения, содержащего мотивированное обоснование предлагаемого 
Решения. Решение принимается большинством голосов от числа при-
сутствующих.

• Комиссия в трехдневный срок готовит и передает в Муниципальный Совет 
муниципального образования протокол и мотивированно обоснованное за-
ключение по результатам поступивших, а также высказанных в ходе  публичных 
слушаний  от граждан  предложений и замечаний, для опубликования и учета 
в ходе работы над проектом Решения.

8. Опубликовать настоящее Решение вместе с приложением  в газете 
«Славянка-сегодня».
Глава муниципального образования       		              С.В. Козлов                   

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ 
От  _____ ______ года				                                                              							               			                № ___

О внесении изменений и  дополнений в Устав внутригородского муниципального образования
Санкт-Петербурга муниципальный округ Ивановский

В целях  определения  порядка  официального опубликования (обнародо-
вания) и вступления в силу муниципальных правовых актов в соответствии со 
ст.44 Федерального закона от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 25 
Устава  внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ  Ивановский  Муниципальный Совет

РЕШИЛ:
Статья 1
Принять следующие изменения и дополнения в Устав внутригородского муни-

ципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Ивановский, 
принятого Решением Муниципального Совета муниципального округа № 50  от 1 
апреля 2009 года № 11,  с изменениями и дополнениями, принятыми Решением 
Муниципального Совета МО МО Ивановский от 02.06.2010 № 14, с дополне-
ниями, принятыми решением Муниципального Совета МО МО Ивановский от 
30 марта 2011 года № 7, с изменениями дополнениями, принятыми решением 
Муниципального Совета МО МО Ивановский от 14 декабря 2011 года № 24, с 

изменениями и дополнениями, принятыми решением Муниципального Совета 
МО МО Ивановский от 30 мая 2012 года № 11, с изменениями и дополнениями, 
принятыми Решением № 8 от 24.04.2013, с изменениями и дополнениями, при-
нятыми Решением № 13 от 20.06.2013:

- В статье 42 Устава пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Муниципальные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обя-

занности человека и гражданина, подлежат официальному опубликованию 
(обнародованию) и вступают в силу после их официального опубликования.

Официальное опубликование (обнародование) муниципальных правовых 
актов осуществляется не позднее чем через 7 дней со дня их принятия, если 
настоящим Уставом Муниципального образования не установлено иное.

Официальное опубликование (обнародование) муниципальных правовых 
актов осуществляется в газете «Славянка Сегодня».

Официальное опубликование (обнародование) муниципальных правовых 
актов может так же осуществляться на сайте внутригородского муници-
пального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Ивановский 
moivanovskiy.sankt-peterburg.info, в иных средствах массовой информации, 

ежегодно определяемых по результатам размещения муниципального заказа 
в порядке, определенном законодательством»

Статья 2
1. Поручить Главе Муниципального Образования Козлову С.В.  направить 

внесенные  изменения и дополнения в регистрирующий орган в течение 15 
дней со дня принятия настоящего Решения.

2. Официально опубликовать в газете «Славянка-сегодня» Решение «О вне-
сении   изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципального округа Ивановский»  после 
государственной регистрации Решения «О внесении  дополнения в Устав 
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муници-
пального округа Ивановский».

3. Настоящее Решение «О внесении изменений и дополнений в Устав внутри-
городского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального 
округа Ивановский» вступает в силу после его  официального опубликования.
Глава  муниципального  образован          		              С.В. Козлов

Приложение 
к Решению Муниципального Совета 

МО МО Ивановский    
от 11.09.2013 г. № 15

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ИВАНОВСКИЙ
192131, Санкт-Петербург, ул. Ивановская, д. 26, тел. 560-35-14

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ИВАНОВСКИЙ
192131, Санкт-Петербург, ул. Ивановская, д. 26, тел. 560-35-14

РЕШЕНИЕ
От  «11» сентября 2013 года              			                         	  	     								                 	                № 16

«О формировании Избирательной комиссии внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Ивановский»

В связи с окончанием срока полномочий Избирательной комиссии 
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Ивановский предыдущего состава и на основа-
нии статей 22 и 24 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в рефе-
рендуме граждан Российской Федерации» и статей 11 и 13 Закона 
Санкт-Петербурга  от 14.11.2008 № 681-118 «О выборах депутатов 
муниципальных советов внутригородских муниципальных образований 
Санкт-Петербурга»Муниципальный Совет внутригородского муни-

ципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа 
Ивановский

РЕШИЛ:

1. Сформировать Избирательную комиссию внутригородского муниципаль-
ного образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Ивановский нового 
состава в количестве 8 (восьми) человек. 

2. Прием предложений по составу Избирательной комиссии внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Ивановский 

определить с «17» сентября 2013 года по «17» октября 2013 года, по адресу: Санкт-
Петербург, ул. Ивановская, д. 26, кабинет № 4, телефон для справок 560-35-14.

3. Настоящее Решение опубликовать в средствах массовой информации.
4. Копию Решения направить в прокуратуру Невского района Санкт-Петер-

бурга и в Санкт-Петербургскую Избирательную комиссию.
5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу МО 

МО Ивановский – Козлова С.В.      
Глава Муниципального образования
Муниципального округа Ивановский                                                   С.В. Козлов                                                                                             

ИНФОРМАЦИЯ ОРГАНА ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА
МО Ивановский

Формы устройства детей, оставшихся без попечения родителей

Должностные лица организаций (дошкольных образовательных 
учреждений, общеобразовательных учреждений, лечебных уч-
реждений и других учреждений) и иные граждане, которым станет 
известно об угрозе жизни или здоровью ребенка, о нарушении его 
прав и законных интересов, обязаны сообщить об этом в органы 
опеки и попечительства по месту фактического нахождения ребенка. 
Помимо сообщений о случаях жестокого обращения с детьми, ука-
занные лица обязаны информировать органы опеки и попечительства 
в следующих случаях:

1. смерть родителей,
2. лишение родителей родительских прав (ограничение их в родительских правах),
3. признание родителей недееспособными,
4. болезнь родителей,
5. длительное отсутствие родителей,
6. уклонение родителей от воспитания детей или от защиты их прав и 

интересов, в том числе при отказе родителей взять своих детей из образова-
тельных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих 
социальные услуги, или аналогичных организаций,

7. создание действиями или бездействием родителей условий, представля-
ющих угрозу жизни или здоровью детей либо препятствующих их нормальному 
воспитанию и развитию,

8. другие случаи отсутствия родительского попечения.
Защита прав и интересов детей в таких случаях возлагается на органы опеки 

и попечительства.
При поступлении сведений о детях, утративших родительское попечение 

(например, смерть родителей) орган опеки и попечительства обеспечивает 
устройство ребенка в семью, а при отсутствии такой возможности направляет 



16 сентября 2013 года2 славянкаОФИЦИАЛЬНО
сведения о таком ребенке в соответствующий орган исполнительной власти 
субъекта Российской Федерации для учета в региональном банке данных о 
детях, оставшихся без попечения родителей.

При получении информации о детях, находящихся в социально-опасном 
положении, т.е. совершающих антиобщественные действия, систематически 
употребляющих наркотические средства, психотропные вещества, алкоголь-
ные напитки, либо о родителях, не исполняющих надлежащим образом роди-
тельские обязанности по воспитанию, обучению и содержанию своих детей или 
отрицательно влияющих на поведение детей либо жестоко обращающихся с 
ними, орган опеки и попечительства проводит индивидуальную профилакти-
ческую работу с несовершеннолетними или их родителями с целью оказания 
социальной, правовой, психологической и иной помощи семье, оказавшейся в 
социально-опасном положении. Для этого орган опеки и попечительства может 
привлекать иные службы и организации, такие как: Отдел социальной защиты 
населения, Комплексный центр социального обслуживания населения, Центр 
психолого-медико-социального сопровождения и т.д.

Дети, оставшиеся без попечения родителей, подлежат передаче в семью 
на воспитание (усыновление (удочерение), под опеку (попечительство), а 
при отсутствии такой возможности – в организации для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, всех типов.

Существует 2 основные формы устройства детей, оставшихся без 
попечения родителей:

1. опека (попечительство). Разновидностью опеки является приемная 
семья;

2. усыновление.

Опека (попечительство) устанавливаются над детьми, оставшимися без 
попечения родителей в целях их содержания, воспитания и образования, а 
также для защиты их прав и интересов, в случаях:

1. смерти родителей;
2. лишения (ограничения) их родительских прав;
3. признания родителей недееспособными;
4. болезни родителей;
5. в других случаях отсутствия родительского попечения.
По достижении несовершеннолетним возраста 14 лет опека над ним 

прекращается, а гражданин, осуществлявший обязанности опекуна, ста-
новится попечителем несовершеннолетнего без дополнительного решения 
об этом.

Опекуны (попечители) обязаны проживать совместно со своими по-
допечными. Раздельное проживание попечителя с подопечным, достигшим 
возраста 16 лет, допускается с разрешения органа опеки и попечительства.

правоотношения между опекуном и подопечным прекращаются при 
достижении подопечным возраста 18 лет или в случаях приобретения 
полной дееспособности до совершеннолетия:

•при вступлении в брак до совершеннолетия;
•при эмансипации, т.е. при объявлении несовершеннолетнего, достигшего 

возраста 16 лет, полностью дееспособным, если он работает по трудовому 
договору или с согласия родителей занимается предпринимательской де-
ятельностью.

Опекунами (попечителями) детей могут назначаться только совершен-
нолетние дееспособные лица.

Граждане, обращающиеся в органы опеки и попечительства обязаны предъ-
явить паспорт, а в случаях, предусмотренных законодательством РФ, иной 
документ, удостоверяющий личность.

Для того, чтобы оформить опеку над несовершеннолетним, необходимо 
обратиться в орган опеки и попечительства по месту жительства с заяв-
лением о даче заключения о возможности быть опекуном и комплектом 
документов соответствии с перечнем. ( см. на сайте МО ивановский)

Устройство ребенка под опеку (попечительство) осуществляется с учетом 
его мнения. назначение опекуна ребенку, достигшему возраста 10 лет, 
осуществляется с его согласия.

передача братьев и сестер под опеку (попечительство) разным лицам 
не допускается, за исключением случаев, если такая передача отвечает 
интересам детей.

Опекун (попечитель) назначается в течение месяца с момента, когда 
органу опеки и попечительства стало известно о необходимости установления 
опеки или попечительства над таким лицом.

не назначаются опекунами (попечителями) лица, отстраненные от 
выполнения обязанностей опекунов (попечителей), лица, ограниченные в 
родительских правах, бывшие усыновители, если усыновление отменено по 
их вине.

Кроме того, лица, желающие стать опекунами, обязаны пройти ме-
дицинское освидетельствование. Существует перечень заболеваний, 
препятствующих возможности стать опекуном (попечителем). К таким забо-
леваниям относятся:

1. Туберкулез (активный и хронический) всех форм локализации у больных 
I, II, V групп диспансерного учета;

2. Заболевания внутренних органов, нервной системы, опорно-двигатель-
ного аппарата в стадии декомпенсации;

3. Злокачественные онкологические заболевания всех локализаций; (кроме 
онкологических .заболеваний 1,2 степени после проведенного радикального 
лечения).

4. Наркомания, токсикомания, алкоголизм;
5. Инфекционные и психические заболевания до снятия с диспансерного 

учета;
6. Психические заболевания, при которых больные признаны в установлен-

ном порядке недееспособными или ограниченно дееспособными;
7. Все заболевания и травмы, приведшие к инвалидности I группы, исклю-

чающие трудоспособность.

Общее число детей в приемной семье, включая родных и усыновленных, 
не должно превышать, как правило, 8 человек.

Для принятия ребенка в приемную семью кандидат в приемные родители 
должен обратиться в орган опеки и попечительства по месту жительства с 
заявлением о даче заключения о возможности быть приемным родителем, 
а также представить комплект документов (см. документы, необходимые для 
установления опеки (попечительства). Для кандидатов в приемные родители 
обязательно также медицинское обследование и установлен перечень 
заболеваний, при которых невозможно взять ребенка в приемную семью (см. 
перечень, установленный для опекунов (попечителей).

Для подготовки заключения о возможности быть приемными родителями 
орган опеки и попечительства составляет акт по результатам обследования 
условий жизни лиц (лица), желающих взять ребенка (детей) на воспитание 
в приемную семью.

На основании заявления и акта обследования условий жизни лиц (лица), 
желающих взять ребенка (детей) на воспитание в приемную семью, орган 
опеки и попечительства в течение 20 дней со дня подачи заявления со 
всеми необходимыми документами готовит заключение о возможности 
стать приемными родителями. При этом должны быть приняты во внимание 
их личностные качества, состояние здоровья, способность к исполнению 
обязанностей по воспитанию ребенка (детей), взаимоотношения с другими 
членами семьи, проживающими совместно с ними.

приемными родителями могут быть совершеннолетние лица обоего 
пола, за исключением:

1. лиц, признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособ-
ными;

2. лиц, лишенных по суду родительских прав или ограниченных судом в 
родительских правах;

3. отстраненных от обязанностей опекуна (попечителя) за ненадлежащее 
выполнение возложенных на него законом обязанностей;

4. бывших усыновителей, если усыновление отменено судом по их вине;

5. лиц, которые по состоянию здоровья не могут осуществлять обязанности 
по воспитанию ребенка.

Передача ребенка (детей) в приемную семью осуществляется с учетом его 
мнения. Ребенок (дети), достигший возраста 10 лет, может быть передан 
в приемную семью только с его согласия.

Опекун (попечитель), приемный родитель наделяется всеми правами 
и обязанностями родителя по воспитанию, содержанию, обучению ре-
бенка, находящегося под опекой (попечительством), в приемной семье.

Устройство детей в приемную семью не влечет за собой возникновения 
между приемными родителями и приемными детьми алиментных и 
наследственных правоотношений, вытекающих из законодательства. пра-
воотношения между ребенком и приемным родителем прекращаются по 
истечении срока договора о передаче ребенка (детей) в приемную семью.

наиболее приоритетной формой устройства детей, оставшихся без 
попечения родителей, является усыновление (удочерение). Усыновление 
допускается в отношении несовершеннолетних детей и только в их интересах, 
а также с учетом возможностей обеспечить детям полноценное физическое, 
психическое, духовное и нравственное развитие. Юридически усыновление 
приравнивается к кровному родству, и усыновленные дети и их потомство по 
отношению к усыновителям и их родственникам, и наоборот, приравниваются 
в личных неимущественных и имущественных правах и обязанностях к родс-
твенникам по происхождению. Следовательно,правоотношения между усы-
новителем и усыновленным сохраняются после достижения ребенком 
совершеннолетия. Лицо, усыновившее ребенка, имеет право на получение 
всех пособий, предусмотренных для граждан, имеющих детей.

Усыновленные дети утрачивают личные неимущественные и имущественные 
права и освобождаются от обязанностей по отношению к своим родителям и 
родственникам. Однако, по решению суда отношения усыновленного ребенка с 
одним из родителей или с родственниками могут быть сохранены, но этот факт 
должен быть обязательно указан в решении суда об усыновлении ребенка.

Усыновление братьев и сестер разными лицами не допускается, за исклю-
чением случаев, когда усыновление отвечает интересам детей.

Ребенок, имеющий к моменту своего усыновления право на пенсию и 
пособия, полагающиеся ему в связи со смертью родителей, сохраняет 
это право и при его усыновлении, однако право на получение алиментов 
от своих биологических родителей он утрачивает.

Усыновление допускается в отношении несовершеннолетних детей, единс-
твенный родитель или оба родителя которых:

1. умерли;
2. неизвестны, признаны судом безвестно отсутствующими или объявлены 

умершими;
3. признаны судом недееспособными;
4. лишены судом родительских прав. В этом случае усыновление возможно 

не ранее, чем через 6 месяцев после вступления в законную силу решения 
суда о лишении родителей родительских прав;

5. дали в установленном порядке согласие на усыновление;
Усыновителями могут быть совершеннолетние лица обоего пола, за ис-

ключением:
• лиц, признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособ-

ными;
• супругов, один из которых признан судом недееспособным или ограни-

ченно дееспособным;
• лиц, лишенных по суду родительских прав или ограниченных судом в 

родительских правах;
• лиц, отстраненных от обязанностей опекуна (попечителя) за ненадлежащее 

выполнение возложенных на него законом обязанностей;
• бывших усыновителей, если усыновление отменено судом по их вине;
• лиц, которые по состоянию здоровья не могут осуществлять родительские 

права либо которые совместно проживают в жилом помещении с лицами, стра-
дающими заболеваниями, представляющими опасность для окружающих.

• лиц, которые на момент установления усыновления не имеют дохода, 
обеспечивающего усыновляемому ребенку прожиточный минимум, установ-
ленный в субъекте Российской Федерации, на территории которого проживают 
усыновители (усыновитель);

• лиц, не имеющих постоянного места жительства;
• лиц, имеющих или имевших судимость, подвергающихся или подвергав-

шихся уголовному преследованию (за исключением лиц, уголовное преследо-
вание в отношении которых прекращено по реабилитирующим основаниям) за 
преступления против жизни и здоровья, свободы, чести и достоинства личности 
(за исключением незаконного помещения в психиатрический стационар, клеве-
ты и оскорбления), половой неприкосновенности и половой свободы личности, 
против семьи и несовершеннолетних, здоровья населения и общественной 
нравственности, а также против общественной безопасности;

• лиц, имеющих неснятую или непогашенную судимость за тяжкие или особо 
тяжкие преступления;

• лиц, не прошедших подготовки в порядке, установленном пунктом 4 на-
стоящей статьи (кроме близких родственников ребенка, а также лиц, которые 
являются или являлись усыновителями и в отношении которых усыновление 
не было отменено, и лиц, которые являются или являлись опекунами (попе-
чителями) детей и которые не были отстранены от исполнения возложенных 
на них обязанностей).

• (лиц, состоящих в союзе, заключенном между лицами одного пола, при-
знанном браком и зарегистрированном в соответствии с законодательством 
государства, в котором такой брак разрешен, а также лиц, являющихся граж-
данами указанного государства и не состоящих в браке.

Для усыновления ребенка кандидату в усыновители необходимо обратить-
ся в орган опеки и попечительства по месту своего жительства с заявлением 
о даче заключения о возможности быть усыновителями и представить ком-
плект документов (см. документы для установления опеки).

на усыновление ребенка, достигшего возраста 10 лет, необходимо 
его согласие, которое отражается в специальном документе, оформляемом 
органом опеки и попечительства. Также необходимо согласие родителя(ей) 
ребенка на усыновление или документ, подтверждающий наличие одного 
из обстоятельств, при которых в соответствии с Семейным кодексом РФ 
усыновление ребенка допускается без согласия родителей (родители не-
известны или признаны судом безвестно отсутствующими, признаны судом 
недееспособными, лишены родительских прав или по причинам, признан-
ным судом неуважительными, более 6 месяцев не проживают совместно с 
ребенком и уклоняются от его воспитания и содержания). Если кандидат в 
усыновители не состоит в браке, необходимо предоставить копию своего 
свидетельства о рождении. Кандидат в усыновители также обязан пройти 
обследование для получения медицинского заключения о возможности 
быть усыновителем. Существует перечень заболеваний, при которых усы-
новление невозможно (см. перечень, установленный для кандидатов в 
опекуны (попечители).

Для подготовки заключения о возможности быть усыновителями орган 
опеки и попечительства составляет акт по результатам обследования условий 
жизни лиц, желающих усыновить ребенка.

На основании заявления и приложенных к нему документов, а также акта 
обследования орган опеки и попечительства в течение 15 рабочих дней со 
дня подачи заявления готовит заключение об их возможности быть усы-
новителями, которое является основанием для постановки на учет в качестве 
кандидатов в усыновители. В заключении должна быть указана обоснован-
ность усыновления и о его соответствии интересам усыновляемого ребенка 
с указанием сведений о факте личного общения усыновителей (усыновителя) 
с усыновляемым ребенком.

Если гражданин состоит в зарегистрированном браке, необходимо по-
лучить согласие другого супруга на усыновление, за исключением случая, 
когда оба супруга усыновляют одного и того же ребенка. Если супруги не 
оформили расторжение брака, но фактически прекратили семейные отно-

Главный редактор: а. Селезнев
Редакционный совет: М. Букина, Т. лапшина, 
л. Огнева, в. Орлова, н. перхальская, 
а. политыкин, е. попов, М. Шапошникова

Независимая газета издается Санкт-Петербургской общественной 
организацией «Невская сторона» в сотрудничестве с пресс-службой 
администрации Невского района и пресс-службой Законодательного 
собрания Санкт-Петербурга. Учредители – частные лица.
Газета зарегистрирована Северо-Западным региональным управлением 
Комитета Российской Федерации по печати (Санкт-Петербург).
Регистрационный № П1726 от 24.11.95 г. 
Перепечатки приветствуются со ссылкой на газету «Славянка сегодня».
Мнение редакции может не совпадать с мнением авторов публикаций.
Присланные материалы не рецензируются и не возвращаются.

Материалы, отмеченные значком √, публикуются на платной основе. За содержание материалов, публикуемых на платной основе, ответственность несет заказчик. 

Исполнительный директор И. Грабко. Выпускающий редактор Л. Азаренкова. 
Дизайнер-верстальщик  Е. Аксаментова. 
Адрес редакции, издателя: 192177, СПб., Караваевская ул., д. 30.
Телефон: 943-71-02.
Газета отпечатана в ООО  ООО «Издательство ОМ-Пресс» 
Адрес: Санкт-Петербург, наб. р. Фонтанки, 117
Заказ № 62. Подписано в печать  15 сентября 2013 г.
Сдача номера: по графику – 22.00, фактически – 22.00.
Распространяется бесплатно. Тираж 1 000 экземпляров.
Е-mail: L.az@mail.ru http://www.nslav.spb.ru/

Адрес редакции, издателя: 192177, СПб., Караваевская ул., д. 30.

www.nslav.spb.ru

славянкаславянка
невский район

сегодня

На Всероссийском конкурсе СМИ газета награждена знаком «Золотой фонд прессы-2013»

шения, не проживают совместно более 1 года и место жительства другого 
супруга неизвестно, то его согласия на усыновление не требуется, однако 
необходимо представить документ или иные доказательства, достоверно 
подтверждающие данный факт.

лица, не состоящие между собой в браке, не могут совместно усыно-
вить одного и того же ребенка.

усыновление иностранными гражданами или лицами без гражданс-
тва детей, являющихся гражданами Российской Федерации, допускается 
только в случаях, если не представляется возможным передать этих детей 
на воспитание в семьи граждан Российской Федерации, постоянно про-
живающих на территории Российской Федерации, либо на усыновление 
родственникам детей независимо от гражданства и места жительства этих 
родственников. Для этого указанным гражданам необходимо получить 
предварительное разрешение на усыновление соответствующего 
органа исполнительной власти субъекта Рф, на территории которого 
проживает ребенок. Для получения разрешения необходимо представить 
через соответствующее консульское учреждение или дипломатичес-
кое представительство Российской Федерации либо непосредственно 
в орган исполнительной власти субъекта Российской федерации, на 
территории которого проживает ребенок, помимо перечисленных выше 
документов также заключение компетентного органа государства, 
гражданами которого являются усыновители (при усыновлении ре-
бенка лицами без гражданства – государства, в котором эти лица имеют 
постоянное место жительства), об условиях их жизни и о возможности быть 
усыновителями, разрешение компетентного органа соответствующего 
государства на въезд усыновляемого ребенка в это государство и его 
постоянное жительство на территории этого государства.

Документы усыновителей, являющихся иностранными гражданами, должны 
быть легализованы в установленном порядке. После легализации они должны 
быть переведены на русский язык и перевод должен быть нотариально 
удостоверен.

Все документы представляются в двух экземплярах.
Тайна усыновления ребенка охраняется законом.
Дела об установлении усыновления детей рассматриваются судом с 

обязательным участием самих усыновителей, органов опеки и попечительства, 
а также прокурора. Права и обязанности усыновителя и усыновленного ребенка 
возникают со дня вступления в законную силу решения суда об установлении 
усыновления ребенка.

Ответственность родителей 
(законных представителей).

В соответствии с Семейным кодексом Российской Федерации ребенком 
признается лицо, не достигшее возраста 18 лет (совершеннолетия).

Каждый ребенок имеет право жить и воспитываться в семье, насколько 
это возможно, право знать своих родителей, право на их заботу, право 
на совместное с ними проживание, за исключением случаев, когда это 
противоречит их интересам.

Родители имеют право и обязаны воспитывать своих детей.
Родители несут ответственность за воспитание и развитие своих детей. Они 

обязаны заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и 
нравственном развитии своих детей.

Родители обязаны обеспечить получение детьми основного общего 
образования и создать условия для получения ими среднего (полного) 
общего образования.

Родительские права не могут осуществляться в противоречии с интересами 
детей. Обеспечение интересов детей должно быть предметом основной 
заботы их родителей.

При осуществлении родительских прав родители не вправе причинять 
вред физическому и психическому здоровью детей, их нравственному 
развитию. 

Способы воспитания детей должны исключать пренебрежительное, жесто-
кое, грубое, унижающее человеческое достоинство обращение, оскорбление 
или эксплуатацию детей.

Родители, осуществляющие родительские права в ущерб правам 
и интересам детей, несут ответственность в установленном законом 
порядке.

Ребенок имеет право на воспитание своими родителями, обеспечение его ин-
тересов, всестороннее развитие, уважение его человеческого достоинства.

Ребенок имеет право на защиту от злоупотреблений со стороны родителей 
(лиц, их заменяющих).

При нарушении прав и законных интересов ребенка, в том числе при не-
выполнении или при ненадлежащим выполнении родителями (одним из них) 
обязанностей по воспитанию, образованию ребенка либо при злоупотребле-
нии родительскими правами, ребенок вправе самостоятельно обращаться 
за их защитой в орган опеки и попечительства, а по достижении возраста 14 
лет – в суд.

10 марта 2009 г. вступил в силу Закон Санкт-петербурга № 8-14 от 
24.02.2009 г. «Об административной ответственности за попустительс-
тво нахождению несовершеннолетних в общественных местах в ночное 
время без сопровождения родителей (лиц, заменяющих родителей)».

В соответствии с этим законом устанавливается административная 
ответственность за нахождение несовершеннолетних в возрасте до 
16 лет в общественных местах на территории Санкт-петербурга в 
ночное время (с 23.00 до 6.00 часов) без сопровождения родителей 
(лиц, заменяющих родителей). Ответственность по данному закону несут 
следующие категории лиц, обязанные осуществлять присмотр за несовер-
шеннолетними:

•  родители;
• лица, заменяющие родителей – т.е. близкие родственники (совершенно-

летние братья и сестры, дедушка, бабушка, братья и сестры родителей), усы-
новители, опекуны (попечители), должностные лица учреждений, на попечении 
или под опекой которых находится несовершеннолетний в возрасте до 16 лет, 
иные лица на которых лежат обязанности в отношении несовершеннолетнего 
в возрасте до 16 лет.

За нахождение несовершеннолетнего в возрасте до 16 лет в указанное вре-
мя на улице или в другом общественном месте, в том числе в игорных 
заведениях, без сопровождения родителей или лиц, их заменяющих, на 
которых лежит обязанность воспитания и контроля за поведением несовер-
шеннолетнего, влечет наложение административного штрафа в размере 
от 500 до 1 000 рублей.

повторное в течение года совершение подобного административного 
правонарушения влечет наложение административного штрафа в размере 
2 000 рублей.

Протоколы о данных административных правонарушениях составляются 
должностными лицами органов внутренних дел и (или) членами районных 
комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав.

Органы опеки и попечительства 
местной Администрации муни-
ципального округа Ивановский 
ищут опекуна для недееспособ-
ного, 1975 года рождения, заре-
гистрированного на территории 
МО Ивановский.

Желающих просим обращать-
ся в отдел опеки и попечительс-
тва МО Ивановский по адресу: 
Санкт-петербург, улица ива-
новская, дом 26, понедельник 
- с 11 до 13 часов, среда - с 15 
до 17 часов.

ищем опекуна!


